
QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 201112  CADERNO 3

08244125361450000    0107000000          339033              100,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para custear 
despesas com locomoção em BRASILIA/DF.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261556

PORTARIA N°. 621/2011–SEDES DE 19 DE JULHO DE 
2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
Designar a servidora Helessandra Santos da Silva, matrícula 
nº. 54192315/2, Assistente Social, para substituir na Função 
Gratificada, em virtude de férias da titular Maria Jacirene 
de Souza Barbosa, matrícula 54192688/1, no período de 
04/07/2011 a 02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261539

PORTARIA N° 616/2011 – SEDES, 18 DE JULHO DE 2011.
Nome: SYANE DO SOCORRO RODRIGUES CARDOSO
Matrícula: 54190691/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
UAPI-Socorro Gabriel/SEDES
Período: 30/06/2011 a 08/07/2011
(09 nove dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 618/2011 – SEDES, 18 DE JULHO DE 2011.
Nome: ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
Matrícula: 3275035/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Período: 24/06/2011 a  01/07/2011                   Lotação: GGP/
SEDES
(08 oito dias) Licença Saúde
PORTARIA N° 619/2011 – SEDES, 18 DE JULHO DE 2011.
Nome: VALMIR SEBASTIÃO REIS CAMARA
Matrícula: 305065/1
Cargo: ECONOMISTA   L o t a ç ã o : 
DISAN/SEDES
Período: 15/06/2011 a 15/07/2011
(31 de trinta e um dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261550

PORTARIA Nº 537/2010 – SEDES, 29 DE JUNHO DE 2011.
Nome:  MARIA ROSALI DIAS BARBOSA
Matrícula: 3203344 /1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS/SEDES
Período: 01/08/2011 a 30/08/2011        Triênio: 1995 / 1998
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261551

PORTARIA N° 611/2011– SEDES DE 14 DE 
JULHO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 275511/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, matrícula 
n° 54196495/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado 
no Albergue Domingos Zahluth, referente ao exercício de 
2010/2011, concedida através da PORTARIA N°.449/2011 - 
SEDES de 10 de junho de 2011, publicada no DOE n° 31.940 de 
20 de junho de 2011 de 04/07/11 a 02/08/11 para 03/08/11 a 
01/09/11.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 14de julho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261067

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: A presente licitação visa à contratação de pessoa jurídica 
para Prestação de Serviço de Hospedagem em vários municípios 
do Estado do Pará para as partícipes do Seminário Regional 
“Políticas Públicas no Estado do Pará: com todas as mulheres, 
por todos os seus direitos!”
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro, nº 339. www.comprasnet.
gov.pbr www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261073

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2011

Objeto: A presente licitação visa à Aquisição de Material 
Permanente para atender ao Convênio nº 717741/2009 – 
Sistematização e Disseminação da Criança e do Adolescente do 
Estado do Pará, conforme Termo de Referência.
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro, nº 339. www.comprasnet.
gov.br www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14243120747220000       449052                 0306002558          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 397 , GAB/IMETRO, DE 19 DE JULHO DE 
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261208
PORTARIA Nº 397 , GAB/IMETRO, DE 19 DE JULHO DE 

2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMETRO, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias ao servidor José Ribamar Pinheiro da 
Costa, matrícula nº 20, de 01/08/2011 a 30/08/2011, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 19 de julho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Bianca Amaral Piedade
Presidente
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº342, GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE JUNHO 

2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261176

PORTARIA Nº342, GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE JUNHO 
2011

Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais conferidas, 

pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno e,
Considerando a concessão de Férias ao servidor Madson Antônio 
Brandão da Costa, Gerente de Serviços Gerais deste órgão, 
conforme Portaria nº 337/2011- GAB/IMETRO pelo período de 
18.07.2011 a 16.08.2011,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MÁRIO ALBERTO MORAIS DA 
SILVA JÚNIOR, matrícula nº 265, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, código 5222, para responder pela 
Gerência de Serviços Gerais, durante o afastamento do titular, 
no período de 18/07/2011 a 16/08/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 335, GAB/IMEP, DE 30 DE JUNHO
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261183
PORTARIA Nº 335, GAB/IMEP, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias a servidora DENISE MARIA DE LIMA 
FARO, matrícula nº 2001, de 04/07/2011 a 06/08/2011, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 30 de junho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Bianca Amaral Piedade
Presidente
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 337, GAB/IMETRO, DE 22 DE 
JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261172
PORTARIA Nº 337, GAB/IMETRO, DE 22 DE 

JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias ao servidor MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, de 18/07/2011 a 16/08/2011, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 22 de junho de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Bianca Amaral Piedade
Presidente
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº343, GAB/IMETROPARÁ, DE 30 DE 
JUNHO 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261185
PORTARIA Nº343, GAB/IMETROPARÁ, DE 30 DE 

JUNHO 2011
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno e,
Considerando a concessão de Férias a servidora Denise Maria de 
Lima Faro, Gerente do Controle Técnico e Estatístico deste órgão, 
conforme Portaria nº 335/2011- GAB/IMETRO pelo período de 
04.07.2011 a 06.08.2011,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, 
matrícula nº 268, ocupante do cargo efetivo de Metrologista 
código 5215, para responder pela Gerência do Controle Técnico 
e Estatístico, durante o afastamento da titular no período de 


